UBND THÀNH PHỐ CẨM PHẢ

TRƯỜNG THCS CHU VĂN AN

Số: 365/TB-THCSCVA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Phả, ngày 13 tháng 6 năm 2024

THÔNG BÁO SỐ 1

Về việc tuyển sinh lớp 6 Trường THCS Chu Văn An

thành phố Cẩm Phả năm học 2024-2025

Căn cứ Công văn số 659/PGDĐT ngày 08/6/2024 của Phòng GD&ĐT về việc

thực hiện tuyển sinh lớp 6 trường THCS Chu Văn An năm học 2024 - 2025; Kế

hoạch số 360/KH-THCSCVA ngày 12/6/2024 về Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 trường

THCS Chu Văn An, thành phố Cẩm Phả, năm học 2024-2025;

         Căn cứ tình hình thực tế nhà trường. Trường THCS Chu Văn An, thành phố

Cẩm Phả thông báo tuyển sinh lớp 6 năm học 2024-2025 như sau:

1. Chỉ tiêu tuyển sinh

Năm học 2024-2025 tuyển sinh 8 lớp 6, số lượng 320 học sinh.

2. Phương thức tuyển sinh

Căn cứ vào tình hình thực tế của số lượng hồ sơ dự tuyển, nhà trường sẽ thực

hiện một trong hai hình thức tuyển sinh, cụ thể như sau:

2.1. Thực hiện theo phương thức xét tuyển: Khi số lượng hồ sơ đăng kí dự

tuyển sinh lớp 6 vào trường ≤ 1,5 lần chỉ tiêu tuyển sinh được giao (số lượng hồ sơ

đăng kí dự tuyển sinh lớp 6 vào trường ≤ 480 hồ sơ).

2.2. Thực hiện theo phương thức kết hợp xét tuyển với kiểm tra, đánh giá năng

lực học sinh: Khi số lượng hồ sơ đăng kí dự tuyển sinh lớp 6 vào trường > 1,5 lần

chỉ tiêu tuyển sinh được giao (số lượng hồ sơ đăng kí dự tuyển sinh lớp 6 vào

trường trên 480 hồ sơ).

3. Đối tượng và điều kiện dự tuyển

3.1. Đối tượng tuyển sinh

- Học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học năm học 2023-2024 và có

nguyện vọng dự tuyển vào lớp 6 trường THCS Chu Văn An, thành phố Cẩm Phả,

năm học 2024-2025.

- Đáp ứng được các điều kiện về phẩm chất, năng lực để theo học chương

trình giáo dục của nhà trường.

3.2. Điều kiện dự tuyển

Học sinh trong độ tuổi theo quy định1 trên địa bàn thành phố Cẩm Phả đã hoàn

thành chương trình Tiểu học năm học 2023-2024. Ngoài ra, học sinh phải đảm bảo

một trong các điều kiện sau:

3.2.1. Học sinh có kết quả đánh giá, xếp loại các môn học, năng lực, phẩm

chất cuối năm: lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4, lớp 5:

- Các môn học và hoạt động giáo dục có điểm kiểm tra định kì cuối năm học

phải đạt từ 8,0 điểm trở lên;

1 Tuổi của học sinh vào lớp 6 là 11 tuổi (sinh năm 2013). Các trường hợp sớm hoặc muộn so với tuổi quy định, thực

hiện theo văn bản hướng dẫn của các cấp có thẩm quyền.

2

- Các năng lực, phẩm chất được đánh giá Tốt (T), trong đó có tối đa 4 lần đánh

giá năng lực, phẩm chất Đạt (Đ).

3.2.2. Học sinh thuộc một trong các đối tượng sau:

- Học sinh đạt giải tại các cuộc thi do ngành giáo dục tổ chức hoặc phối hợp

tổ chức đạt giải/huy chương từ cấp thành phố trở lên và được Sở/Phòng Giáo dục

và Đào tạo hoặc Sở/Phòng Văn hóa và Thể thao chọn cử, cho phép tham dự từ cấp

tỉnh trở lên; Học sinh đoạt giải trong các cuộc thi khu vực và quốc tế phải được Bộ

Giáo dục và Đào tạo hoặc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chọn cử, cho phép

tham dự hoặc phối hợp tổ chức.

- Học sinh có chứng chỉ Tiếng Anh Quốc tế (Cambridge, Toefl Primary)  trong

thời hạn quy định (được cấp bởi các cơ sở trong danh sách các cơ sở được phê duyệt

liên kết tổ chức thi cấp chứng chỉ năng lực ngoại ngữ của nước ngoài tại Việt Nam)2.

Lưu ý: Chỉ xét tuyển đối với những học sinh đăng ký dự tuyển vào trường THCS

Chu Văn An theo thời gian quy định trong thông báo Tuyển sinh số 1 của trường (được

thông báo công khai tại bảng công khai tại trường, trên website, trang Fanpage chính

thức của nhà trường và các phương tiện thông tin đại chúng). Những trường hợp đăng kí

trước và sau thời gian qui định trong thông báo tuyển sinh đều không hợp lệ.

4. Hồ sơ dự tuyển sinh khối 6

4.1. Hình thức đăng ký tuyển sinh

Nhà trường thực hiện đăng kí tuyển sinh theo hình thức: Tuyển sinh trực tuyến

qua phần mềm Tuyển sinh đầu cấp (https://quangninh.tsdc.edu.vn/).

Cha mẹ học sinh/người giám hộ sử dụng tài khoản, mật khẩu (nhận từ các trường

Tiểu học học sinh đang theo học) để đăng nhập hệ thống và nộp phiếu đăng ký tuyển

sinh vào học trường THCS Chu Văn An theo hình thức trực tuyến trên website:

https://quangninh.tsdc.edu.vn/. (theo hướng dẫn của nhà trường).

4.2. Hồ sơ kèm theo phiếu đăng kí tuyển sinh trực tuyến

- Phiếu kê khai thông tin học sinh (theo hướng dẫn của trường)

- Giấy khai sinh bản chính hoặc bản sao hợp lệ;

- Học bạ 5 năm cấp Tiểu học (hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ

theo quy định).

- Các giấy tờ chứng nhận khuyến khích, ưu tiên hợp lệ (Bằng khen, Giấy khen,

Giấy chứng nhận thành tích,...).

Một số lưu ý:

+ Cha mẹ học sinh/người giám hộ Scan toàn bộ các loại hồ sơ trên (chuyển về

định dạng PDF) và đính kèm trong phiếu đăng kí tuyển sinh trực tuyến trên phần mềm

tuyển sinh đầu cấp, Hội đồng tuyển sinh sẽ xác minh, đối chiếu lại khi cần.

+ Học bạ học sinh phải Scan đúng thứ tự các trang (từ trang bìa đến trang cuối cùng

trên cùng file, không chụp mỗi trang học bạ là 1 ảnh).

 5. Xét tuyển

Sau khi tiếp nhận hồ sơ đủ điều kiện dự tuyển, nhà trường tiến hành xét tuyển

sinh theo đúng phương thức tuyển sinh, cụ thể:

2 https://www.cambridgeenglish.org/vn/find-a-centre/find-an-exam-centre/?region=Hanoi&location=Vietnam&city=Hanoi;

https://iigvietnam.com/dia-diem-thi

https://www.cambridgeenglish.org/vn/find-a-centre/find-an-exam-centre/?region=Hanoi&location=Vietnam&city=Hanoi
https://iigvietnam.com/dia-diem-thi

3

5.1. Thực hiện theo phương thức xét tuyển (số lượng hồ sơ đăng kí dự tuyển

sinh lớp 6 vào trường ≤ 480 hồ sơ).

5.1.1. Xét tuyển căn cứ kết quả học tập từ lớp 1 đến lớp 5 được ghi tại Học bạ

chính của học sinh theo Thông tư 22/2016/TT-BGDDT ngày 22/9/2016 của Bộ GDĐT.

Nguyên tắc: căn cứ vào tổng điểm của các bài kiểm tra định kỳ các môn học

cuối năm lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4, lớp 5 và điểm khuyến khích (nếu có) để xét

tuyển từ cao xuống thấp cho đến khi đủ chỉ tiêu tuyển sinh.

a) Điểm các các bài kiểm tra định kỳ các môn học cuối năm học (lớp 1, lớp 2, lớp 3,

lớp 4, lớp 5). Tổng cộng 17 cơ số điểm, bao gồm:

- Lớp 1 lớp 2: Tiếng Việt, Toán;

- Lớp 3: Tiếng Việt, Toán, Tiếng Anh;

- Lớp 4, Lớp 5: Tiếng Việt, Toán, Khoa học, Tiếng Anh, Lịch sử - Địa lý.

b) Điểm khuyến khích:

b1. Học sinh có thành tích đặc biệt trong học tập và rèn luyện có xác nhận của

cấp có thẩm quyền, xét theo thứ tự ưu tiên cấp Quốc tế, cấp Quốc gia, cấp tỉnh,

thành phố3, được xét cộng điểm khuyến khích: Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên

nhi đồng, Thể dục thể thao, Hội khoẻ Phù Đổng, Viết thư quốc tế UPU, Ngày hội

các câu lạc bộ tiếng Anh,... do Bộ GDĐT/Bộ VH,TT&DL, Sở GDĐT/Sở VH&TT,

Phòng GDĐT/Phòng VH&TT tổ chức hoặc phối hợp tổ chức.

* Cách tính điểm khuyến khích:

+ Cấp Quốc tế, Quốc gia: điểm cộng là 2,0 điểm.

+ Cấp tỉnh: điểm cộng là 1,5 điểm.

+ Cấp thành phố: điểm cộng là 1,0 điểm.

b2. Học sinh có chứng chỉ Tiếng Anh Quốc tế trong thời hạn quy định (được

cấp bởi các cơ sở trong Danh sách các cơ sở được phê duyệt liên kết tổ chức thi cấp

chứng chỉ năng lực ngoại ngữ của nước ngoài tại Việt Nam) khi xét tuyển được

điểm khuyến khích theo các mức sau:

STT Chứng chỉ Cấp độ

Điểm

khuyến

khích
Ghi chú

1 Cambridge

Bậc 1 (Al)-Movers 0,5 Đạt từ 12 khiên trở lên

Bậc 2 (A2)-Flyers
0,5 Đạt từ 9 khiên - 11 khiên

1,0 Đạt từ 12 khiên trở lên

2 Toefl Primary
Bậc 1 (Al) 0,5

Bậc 2 (A2) 1,0

3 Học sinh đoạt giải tại các cuộc thi văn hóa, do ngành giáo dục tổ chức hoặc phối

hợp tổ chức phải vượt qua vòng thi cấp trường/huyện/tỉnh và được Sở/Phòng Giáo

dục và Đào tạo hoặc Sở/Phòng Văn hóa và Thể thao chọn cử, cho phép tham dự;

- Học sinh đoạt giải trong các cuộc thi khu vực và quốc tế phải được Bộ Giáo dục

và Đào tạo hoặc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chọn cử, cho phép tham dự hoặc

phối hợp tổ chức.

4

Lưu ý:

+ Điểm khuyến khích bằng tổng điểm của hai mục b1 và b2.

+ Trường hợp học sinh có nhiều giải tại mục b1 thì chỉ lấy thành tích đạt giải

ở cấp cao nhất để xét điểm khuyến khích.

+ Trường hợp học sinh có các chứng chỉ (Cambridge, Toefl Primary) tại mục

b2 thì chỉ lấy chứng chỉ ở cấp độ cao nhất để xét điểm khuyến khích.

5.1.2. Trường hợp khi xét tuyển đến chỉ tiêu cuối cùng, nếu có nhiều học sinh

bằng điểm nhau thì xét thêm các chỉ số phụ như sau:

Thứ nhất: Học sinh có thành tích đặc biệt trong học tập và rèn luyện có xác

nhận của cấp có thẩm quyền, xét theo thứ tự ưu tiên cấp Quốc tế, cấp Quốc gia, cấp

tỉnh, thành phố, được xét ưu tiên: Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng, giải

Thể dục thể thao, Hội khoẻ Phù Đổng, Viết thư quốc tế UPU, cuộc thi Ngày hội các

CLB Tiếng Anh,... do Bộ GDĐT/Bộ VH,TT&DL, Sở GDĐT/Sở VH&TT, Phòng

GDĐT/Phòng VH&TT tổ chức hoặc phối hợp tổ chức; học sinh đạt giải Cuộc thi

Olympic Tiếng Anh trên internet (IOE) cấp Quốc gia, cấp Tỉnh, cấp Thành phố,

cuộc thi Trạng nguyên Tiếng Việt từ cấp thành phố trở lên.

Thứ hai: Tổng điểm Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh cả năm lớp 3, lớp 4, lớp 5 cao hơn.

Thứ ba: Tổng điểm Toán, Tiếng Việt cả năm lớp 1, lớp 2 cao hơn.

Nếu xét đến chỉ số phụ cuối cùng mà chưa xác định được học sinh trúng tuyển

thì nhà trường báo cáo Phòng GDĐT xin ý kiến chỉ đạo.

5.2. Thực hiện theo phương thức kết hợp xét tuyển với kiểm tra, đánh giá

năng lực học sinh (hồ sơ đăng kí dự tuyển sinh lớp 6 vào trường trên 480 hồ sơ).

5.2.1. Bước 1: Tổng hợp, xét tuyển hồ sơ

- Tổng hợp hồ sơ: Khi số lượng hồ sơ đăng kí dự tuyển sinh lớp 6 vào trường >

1,5 lần chỉ tiêu tuyển sinh được giao (hồ sơ đăng kí dự tuyển sinh lớp 6 vào trường

trên 480 hồ sơ), nhà trường báo cáo và thực hiện phương án tuyển sinh: xét tuyển kết

hợp với đánh giá năng lực học sinh.

- Xét tuyển các hồ sơ đăng kí dự tuyển có đủ điều kiện xét tuyển theo quy định

tại mục 3.2.

5.2.2. Bước 2: Kiểm tra, đánh giá năng lực học sinh

Học sinh làm 01 bài kiểm tra năng lực gồm kiến thức các môn: Toán, Tiếng

Việt, Tiếng Anh, thang điểm 30, trong đó Toán: 10 điểm, Tiếng Việt: 10 điểm,

Tiếng Anh: 10 điểm.

- Hình thức kiểm tra: trắc nghiệm khách quan kết hợp tự luận.

- Thời gian làm bài: 90 phút (không kể thời gian giao đề).

- Nội dung kiểm tra: Thuộc chương trình giáo dục Tiểu học, chủ yếu trong

chương trình lớp 5 hiện hành của Bộ GDĐT.

- Địa điểm kiểm tra: Tại trường THCS Chu Văn An, thành phố Cẩm Phả.

- Thời gian kiểm tra (dự kiến): ngày 02 tháng 7 năm 2024 (Thứ 3).

5.2.3. Bước 3: Kết hợp xét tuyển với kiểm tra, đánh giá năng lực học sinh

5.2.3.1. Điểm xét tuyển = ĐKtr + ĐTB lớp 3 + ĐTB lớp 4 + ĐTB lớp 5

(ĐKtr: Điểm bài kiểm tra năng lực; ĐTB: Điểm trung bình cộng các môn học)

5.2.3.2. Trường hợp khi xét tuyển đến chỉ tiêu cuối cùng nếu có nhiều học sinh

bằng điểm nhau thì lựa chọn học sinh theo thứ tự ưu tiên như mục 5.1.2

5

* Sau khi Phòng Giáo dục và Đào tạo Cẩm Phả phê duyệt kết quả tuyển sinh,

trường THCS Chu Văn An sẽ công khai danh sách học sinh trúng tuyển vào lớp 6

năm học 2024-2025 của nhà trường trên bảng tin, trên trang website và trang

fanpage chính thức của nhà trường4.

* Các trường hợp học sinh không trúng tuyển, nhà trường thông báo và hướng

dẫn cha mẹ học sinh đăng ký dự tuyển tại các trường THCS trên địa bàn theo vùng

tuyển sinh.

6. Điều kiện trúng tuyển

Chỉ công nhận trúng tuyển đối với học sinh đúng đối tượng tuyển sinh và có

đủ điều kiện dự tuyển, xét tuyển kết hợp với kiểm tra, đánh giá năng lực (nếu tổ

chức kiểm tra) theo mục 5 của Thông báo này; kết quả xét tuyển lấy từ cao xuống

thấp, đảm bảo chất lượng, không vượt quá tổng số chỉ tiêu được phê duyệt là 320

học sinh.

7. Tổ chức tuyển sinh

7.1. Đăng kí tuyển sinh

- Thời gian đăng kí tuyển sinh trực tuyến: từ ngày 24/6/2024 đến hết ngày

27/6/2024.

+ Hệ thống sẽ mở để cha mẹ học sinh/người giám hộ đăng kí thử trên phần

mềm tuyển sinh trực tuyến từ 21/6/2024 đến ngày 22/6/2024. Ngày 23/6/2024 hệ

thống sẽ xóa các hồ sơ đã đăng kí để tiến hành đăng kí chính thức (các thông tin

khai trên hệ thống quy định). Thời gian đăng kí tuyển sinh chính thức: từ ngày

24/6/2024 đến hết ngày 27/6/2024.

+ Trường hợp cha mẹ học sinh/người giám hộ gặp khó khăn trong việc đăng

kí tuyển sinh trực tuyến thì hội đồng tuyển sinh của nhà trường sẽ hỗ trợ tại Văn

phòng - Tầng 1- Nhà A- trường THCS Chu Văn An; Thời gian từ ngày 24/6/2024

đến ngày 27/6/2024. (sáng từ 7h30’ đến 11h30’; chiều từ 13h30’ đến 16h30’).

- Ngày 28/6/2024 nhà trường thông báo về kế hoạch tổ chức kiểm tra năng

lực (hoặc không tổ chức kiểm tra năng lực).

7.2. Xét hồ sơ tuyển sinh

7.2.1. Đối với trường hợp số hồ sơ đăng kí dự tuyển vào trường ≤ 480 hồ sơ

- Hội đồng tuyển sinh xét hồ sơ trực tuyến: từ ngày 25/6/2024 đến ngày

28/6/2024.

- Hồ sơ không đủ điều kiện dự tuyển theo mục 3.2, Hội đồng tuyển sinh sẽ từ

chối tiếp nhận trên phần mềm tuyển sinh.

- Duyệt kết quả tuyển sinh tại phòng GDĐT: dự kiến ngày 05/7/2024.

- Thông báo công khai danh sách học sinh trúng tuyển chậm nhất ngày

08/7/2024.

7.2.2. Đối với trường hợp số hồ sơ đăng kí dự tuyển vào trường > 480 hồ sơ

- Ngày 28/6/2024: Nhà trường ra thông báo danh sách học sinh đủ điều kiện

(tại mục 5 của Thông báo này) tham dự kiểm tra đánh giá năng lực.

- Thời gian kiểm tra năng lực học sinh:

+ Tập trung học sinh nhận số báo danh (SBD), phòng kiểm tra: ngày 01/7/2024.

4 Địa chỉ website nhà trường: https://thcschuvanancamphaquangninh.edu.vn/

  Địa chỉ fanpage nhà trường https://www.facebook.com/profile.php?id=100091927944872&mibextid=ZbWKwL

https://thcschuvanancamphaquangninh.edu.vn/

6

+ Kiểm tra năng lực học sinh: dự kiến ngày 02/7/2024 (trong trường hợp phải

tổ chức kiểm tra năng lực).

- Thông báo kết quả bài kiểm tra đánh giá năng lực: Ngày 05/7/2024;

- Thời gian nhận đơn phúc khảo (trước 12h00 ngày 06/7/2024); chấm, thông

báo kết quả chấm phúc khảo bài kiểm tra năng lực: Ngày 06/7/2024;

- Duyệt kết quả tuyển sinh tại phòng GDĐT: dự kiến ngày 07/7/2024;

- Thông báo công khai danh sách học sinh trúng tuyển chậm nhất ngày

08/7/2024.

8. Nhận hồ sơ trúng tuyển

8.1. Thời gian: từ ngày 09/7/2024 đến ngày 11/7/2024 (sáng từ 7h30’ đến

11h30’; chiều từ 13h30’ đến 16h30’).

8.2. Địa điểm: Văn phòng trường THCS Chu Văn An.

8.3. Thành phần hồ sơ

8.3.1. Hồ sơ là bản chính

- Học bạ cấp tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ.

- Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình Tiểu học (nếu có);

8.3.2. Hồ sơ là bản sao có công chứng và mang bản chính để đối chiếu

- Giấy khai sinh;

- Các giấy tờ chứng nhận khuyến khích, ưu tiên (nếu có).

 Lưu ý: Học sinh không trúng tuyển vào lớp 6 trường THCS Chu Văn An được

tiếp tục tuyển sinh vào học tại trường THCS đúng tuyến nơi học sinh đăng ký tuyển sinh

theo Quyết định số 1268/QĐ-UBND ngày 04/5/2024 của UBND thành phố

Trên đây là Thông báo số 1 về Tuyển sinh lớp 6 năm học 2024-2025 của

trường THCS Chu Văn An./.

Nơi nhận:
- UBND thành phố Cẩm Phả;

- Phòng GD&ĐT Cẩm Phả;

- Trung tâm TT-VH thành phố;

- UBND phường Cẩm Bình;

- UBND các phường, xã;

- Các trường TH, THCS, TH&THCS;

- Trang website của trường;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Thị Bích Huệ

		2024-06-14T18:14:01+0700
	Việt Nam
	Lê Thị Bích Huệ<lethibichhue.cp@campha.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-14T21:13:36+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Trường THCS Chu Văn An<c2chuvanan@campha.edu.vn> đã ký lên văn bản này!